
Dělení 
I. Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat v pracovním právu (§ 176 an., § 182 an. ZP) 1. subjektivní odpovědnost, presumované zavinění, exkulpace (§ 176/3), podmínka: písemná dohoda. 
2. zjištění výše částky škody (S) společné odpovědnosti (odečtení částek zaviněných jednotlivými zaměstnanci) 
3. částka připadající na jednotlivého zaměstnance:  
i. součet hrubých výdělků (vi) všech společně odpovědných zaměstnanců, přičemž výdělky vedoucího a jeho zástupce (Vj) se započítává dvakrát:  

∑ ∑+= ji VvV 2  
 
ii. vynásobení celkové částky škody (S) poměrem hrubého výdělku řadového zaměstnance (vi) a součtu hrubých výdělků všech zaměstnanců (V dle bodu i.): 

S
V
vz i

i =  
 
iii. částka, za kterou řadový zaměstnanec odpovídá je ta nižší ze 2 částek: částka podle předchozího odstavce (zi), a průměrný měsíční výdělek tohoto zaměstnance před vznikem 
škody (mi):  

( )ii mz ,min  
 
iv. pokud je některý řadový zaměstnanec odpovědný pouze za částku odpovídající svému průměrnému měsíčnímu výdělku, zbytky do částky podle bodu ii. je třeba sečíst: 
 

( ) { }∑ >∈−= jjii mzjizmz :...  
 v. vedoucí zaměstnanec je odpovědný za škodu (S) ve výši poměru dvojnásobku svého 
hrubého výdělku (Vi) ku součtu výdělků všech spoluodpovědných zaměstnanců (V) a za zbytek (z) podle bodu iv. v poměru svého hrubého výdělku ku součtu výdělků vedoucího 
zaměstnance a jeho zástupce:  

∑+=
j

ii
i V

VS
V
VZ 2  

 



IA. Rozsah srážek ze mzdy při výkonu rozhodnutí (§ 276 an. OSŘ) i. určení čisté mzdy M ... čistá mzda (§ 277) – od hrubé mzdy se odečítá záloha na daň, zdravotní, sociální pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti. 
 ii. určení základní částky (Z) a horní hranice nesrazitelné části mzdy (O) (dle nař. v. č. 
63/1998 Sb.) 
Z ... základní částka - nesmí být sražena (§ 278 OSŘ) – je 62% životního minima jednotlivce 
(ZM) + 25% jednotlivce na každou vyživovanou osobu. Životní minimum jednotlivce je součet částky k zajištění osobních potřeb občana (ZMO) a částky na domácnost (ZMD) 
n ... počet vyživovaných osob  

( ) ZMnZ ⋅⋅+= 25,062,0  ...zaokrouhluje se na celé Kč nahoru 
DO ZMZMZM +=  

ZMO = 2.360,- Kč (aktuálně)  
Počet osob v domácnosti ZMD [Kč] 1 1.940,- 
2-3 2.530,- 
3-4 3.140,- 
5 a více 3.520,- 
 
Problémy: Životní minimum povinného nebo vyživovaného? Celá částka na domácnost nebo poměrná část? 
 
O ... částka, nad kterou lze srazit mzdu bez omezení (§ 279/3), je ve výši 150% životního 
minima. Bez omezení se sráží (S) mzda nad tuto částku.  

ZMO ⋅= 5,1 ...zaokrouhluje se na celé Kč nahoru 
( )OZMS −−= ,0max  

 
Problémy: Z celé čisté mzdy nebo bez základní částky?   
iii. rozdělení prostřední části (nad základní částku, ale pod částku, nad kterou se sráží bez omezení) mzdy (P) na třetiny (T) 
 

SZMP −−= ... zaokrouhleno dolů na částku dělitelnou 3 
3
PT =  

 iv. sražení přednostních pohledávek z „2.třetiny“ 
 Přednostní pohledávky: 
- výživné, - náhrada škody způsobené ublížením na zdraví nebo úmyslnými trestnými činy, 
- daně a poplatky, - náhrada přeplatků na dávkách nemocenského pojištění, důchodového pojištění a 
důchodového zabezpečení, - pojistné na sociální zabezpečení a na veřejné zdravotní pojištění, příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti, 



- náhrada za příspěvek na výživu dítěte a příspěvek na úhradu potřeb dítěte svěřeného do 
pěstounské péče  
Z částky ve výši T + S se srazí: 1. poměrně běžné výživné 
2. nedoplatky výživného podle poměru běžného výživného 3. podle pořadí (kdy došlo plátci mzdy rozhodnutí o výkonu) ostatní přednostní pohledávky; 
stejné pořadí – poměrně  
Neuspokojené pohledávky přechází do „1. třetiny“. Nesražená „2. třetina“ mzdy přechází do „1. třetiny“ až do výše S. 
 Problém: S se připočítává k „1. třetině“, „2. třetině“, nebo k oběma? 
 v. sražení zbytku z „1. třetiny“ 
Z částky T + S1 (S1 je nesražená část z „2. třetiny“) se srazí podle pořadí všechny pohledávky. Pohledávky stejného pořadí poměrně.



II. Souběhy některých exekucí (120/2001 Sb., OSŘ, 119/2001 Sb.) Vymáhat lze jednu povinnost několika způsoby najednou. Nelze vymáhat 2x stejným způsobem a nelze vymáhat 2x exekučně dle exekučního řádu. 
 A. srážky ze mzdy 
- viz výše, problematika 119/2001 Sb. – v případě výživného v rámci 2. třetiny  
B. přikázání pohledávky - více postižených pohledávek: podle pořadí rozhodnutí (§ 307/1) 
- více vymáhaných pohledávek: podle pořadí doručení rozhodnutí; stejné pořadí – poměrně (§ 309, § 316) 
- pohledávky FO podnikatelů vzniklé při podnikání a pohledávky autorské odměny lze postihnout pouze z 2/5, popř. z 3/5, jde-li o vymožení přednostních pohledávek. Rozdělení 
mezi přednostní a obyčejné pohledávky se provede obdobně jako při postižení mzdy. (§ 318)  
C. prodej movitých věcí - uspokojují se z konkrétní věci pohledávky, pro které byla sepsána, a to podle pořadí dojití 
návrhu soudu (§ 331/2), stejné pořadí – poměrně (§ 332)  
D. prodej nemovitostí (§ 337c) - v rozvrhu po dražbě. Podle skupin, v rámci skupiny podle pořadí, stejné pořadí poměrně. 
V rámci jedné pohledávky nejdříve příslušenství. Skupiny: 
1. náklady vykonávacího řízení vzniklé státu, 2. hypoteční úvěry, 
3. pohledávka oprávněného a dalšího oprávněného, pohledávky zajištěné zástavním právem a náhrada za věcná břemena nebo nájemní práva s výjimkou těch, o nichž bylo rozhodnuto, že 
prodejem nemovitosti v dražbě nezaniknou, 4. nedoplatky výživného, 
5. daně a poplatky, pojistné na veřejné zdravotní pojištění a na sociální zabezpečení, příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, pokud nebyly uspokojeny ve skupině 3, 
6. ostatní pohledávky.  
E. prodej podniku (§ 338ze) - v rozvrhu po dražbě. Podle skupin, v rámci skupiny podle pořadí, stejné pořadí poměrně. 
V rámci jedné pohledávky nejdříve příslušenství. Skupiny: 
1. náklady vykonávacího řízení vzniklé státu 2. odměna správce podniku a jeho hotové výdaje, 
3. pohledávka vydražitele, 4. pohledávky zajištěné zadržovacím právem, 
5. pohledávka oprávněného a dalšího oprávněného, a pohledávky zajištěné zástavním právem, postoupením pohledávky nebo převodem práva, 6. daně a poplatky, pojistné na veřejné zdravotní pojištění a na sociální zabezpečení, 
příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, pokud nebyly uspokojeny ve skupině 5, 7. ostatní pohledávky. 
- byl-li před nařízením výkonu rozhodnutí prodejem podniku nařízen výkon rozhodnutí na část podniku, tento výkon se odloží a pohledávka se považuje za přihlášenou 



III. Rozdělení konkursní podstaty (§ 30 an. z. č. 328/1991 Sb.) i. uspokojování pohledávek před rozvrhem (§ 31 odst. 1): 1. nároky na vyloučení věci z podstaty (§ 19 odst. 2): v incidenčním řízení se rozhodne, zda 
věc bude z podstaty vyloučena, či nikoliv  
2. pohledávky za podstatou (§ 31 odst. 2) --(1) hotové výdaje a odměna správce podstaty 
--(2) náklady spojené s udržováním a správou podstaty -- náhrada nutných výdajů a odměna likvidátora a odměna odpovědného zástupce za činnost 
prováděnou po prohlášení konkursu --(3) soudní poplatek za konkurs 
-- daně, poplatky, pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a pojistné na veřejné zdravotní pojištění 
-- nároky věřitelů ze smluv uzavřených správcem podstaty, včetně smluv o úvěru za účelem financování vývozu poskytnutého podle zvláštního zákona po předchozím souhlasu 
věřitelského výboru, úroků a smluvních pokut podle těchto smluv, jakož i ze smluv týkajících se provozování podniku, od nichž správce neodstoupil podle § 14 odst. 2, 
-- nároky na vrácení plnění ze smluv, od nichž bylo odstoupeno podle § 14 odst. 1 písm. a), --(4) pohledávky výživného ze zákona. 
 3. nároky na oddělené uspokojení (§ 28): až 70 % pohledávky se uspokojuje z prodeje 
zajišťující věci, práva nebo pohledávky po odečtení nákladů spojených s udržováním, správou a prodejem zpeněžené věci. Pokud má být uspokojeno více pohledávek z jedné věci, 
uspokojují se podle počadí. Neuspokojená část pohledávky se uspokojuje v rozvrhovém řízení. 
-- pohledávky, které byly zajištěny zástavním právem, -- zadržovacím právem,  
-- omezením převodu nemovitosti,  -- převodem práva  
-- postoupením pohledávky  
4. pracovní nároky (§ 31 odst. 3)  -- mzdové (platové) nároky úpadcových zaměstnanců a jejich odměna za pracovní pohotovost 
za poslední tři roky před prohlášením konkursu a po prohlášení konkursu -- odměny z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr za poslední tři roky před 
prohlášením konkursu a po prohlášení konkursu -- nároky úpadcových zaměstnanců na náhradu mzdy za dovolenou, za svátek a při 
překážkách v práci, které vznikly po prohlášení konkursu nebo v měsíci, v němž byl konkurs prohlášen 
-- nároky úpadcových zaměstnanců z titulu převedení mzdových nároků úpadcových zaměstnanců úpadci na smluvním základě, které vznikly po prohlášení konkursu nebo v 
měsíci, v němž byl konkurs prohlášen -- odstupné úpadcových zaměstnanců poskytované při skončení pracovního poměru, které vznikly po prohlášení konkursu nebo v měsíci, v němž byl konkurs prohlášen 
-- hmotné zabezpečení poskytované úpadcovým zaměstnancům podle zvláštních předpisů, které vznikly po prohlášení konkursu nebo v měsíci, v němž byl konkurs prohlášen 
-- nároky na náhradu mzdy při neplatném rozvázání pracovního poměru, které vznikly po prohlášení konkursu nebo v měsíci, v němž byl konkurs prohlášen 



-- náhrady cestovních, stěhovacích a jiných výdajů, které vznikly úpadcovým zaměstnancům 
při plnění pracovních povinností, které vznikly po prohlášení konkursu nebo v měsíci, v němž byl konkurs prohlášen 
-- náhrady příslušející úpadcovým zaměstnancům za opotřebení vlastního nářadí, zařízení a předmětů potřebných pro výkon práce, které vznikly po prohlášení konkursu nebo v měsíci, v 
němž byl konkurs prohlášen -- splátky náhrad za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při uznání 
invalidity nebo částečné invalidity, není-li hrazena jinak, a nároky na náhradu nákladů na výživu pozůstalých, jde-li o náklady poskytované v souvislosti s pracovním úrazem nebo 
nemocí z povolání, které vznikly po prohlášení konkursu nebo v měsíci, v němž byl konkurs prohlášen. 
  ii. rozdělení pohledávek do tříd (pro rozvrhové řízení) 
„0. třída“ (§ 32 odst. 1) - pohledávky za podstatou 
- pracovní nároky 1. třída (§ 32 odst. 4) 
- nároky úpadcových zaměstnanců z pracovněprávních vztahů vzniklé poslední tři roky před prohlášením konkursu, pokud nešlo o pracovní nároky 
- nároky účastníků z penzijního připojištění se státním příspěvkem  - pohledávky výživného ze zákona. 
2. třída – ostatní (§ 32 odst. 4) „3. třída“ – podřízené dluhopisy (§ 32 odst. 6) 
  
iii. uspokojení „0. třídy“ (§ 32 odst. 1) Nejdříve podle druhu v rámci pohledávek za podstatou (pořadí podle výše uvedených čísel), 
pak zbylé pohledávky 0. třídy poměrně.  
iv. uspokojení 1. třídy (§ 32 odst. 2, 3) Na jejich uspokojení připadne max. 30% zbylé částky. Pohledávky se uspokojují poměrně. 
Neuspokojené pohledávky 1. třídy (jejich části) přechází do 2. třídy.  
v. uspokojení 2. třídy (§ 32 odst. 2, 3) Uspokojují se poměrně z celé zbylé částky. 
 vi. uspokojení „3. třídy“ (§ 32 odst. 6) 
Podle pořadí ze zbylé částky. 



IV. Dědění i. Neopomenutelní dědici (§ 479) - nevydědění nezletilí potomci: blokuje se pro ně dědictví v rozsahu svého zákonného podílu 
- nevydědění zletilí potomci: blokuje se pro ně dědictví v rozsahu poloviny svého zákonného podílu 
 ii. Dědici ze závěti (§ 477): 
v rozsahu dle závěti (většinou přímo konkrétní věci, není-li blokovaná)  
iii. Dědici ze zákona – 1. skupina (§ 473): podmínka: dědí alespoň některý potomek Rovným dílem dědí děti a manžel. Nedědí-li některý potomek, dědí jeho podíl jeho potomci 
rovným dílem. Potomci však dědí minimálně část pro ně blokovanou (viv i).  
iv Dědici ze zákona – 2. skupina: podmínka (§ 474): podmínka: dědí manžel nebo rodič Rovným dílem dědí manžel, rodiče a osoby žijící se zůstavitelem ve společné domácnosti. 
Manžel dědí však minimálně polovinu dědictví.  
v. Dědici ze zákona – 3. skupina (§ 475):  Rovným dílem dědí sourozenci a osoby žijící se zůstavitelem ve společné domácnosti. 
Nedědí-li některý sourozenec, jeho podíl dědí rovným dílem jeho děti.  
vi. Dědici ze zákona – 4.(a) skupina (§ 475a): Rovným dílem dědí prarodiče. 
 vii. Dědici ze zákona – 4.(b) skupina (§ 475a): 
Rovným dílem dědí děti prarodičů.  
viii. Odúmrť (§ 462) 


